日介支専協第６-0137 号

令和６年８月 27日

公益社団法人
全国老人保健施設協会
会長 東 憲太郎 殿

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

会  長  柴 口 里 則

介護保険施設等部会

部会長  大野 知之

施設ケアマネジメントの本質を学ぶ

～「施設ケアマネジメントの手引き」を活用して～

開催のご案内および周知のお願い（ご依頼）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より、当協会の活動に格別のご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
 当協会介護保険施設等部会では、平成 30 年に施設の介護支援専門員の役割を明ら

かにするため「施設ケアマネジメントの手引き」を作成しました。その後、施設の

介護支援専門員に求められるスキルも多様化、深化している中、業務の円滑化や資

質向上に向け、時代の変化に合わせた活用を模索してきました。
 この度、令和６年までの介護保険制度改正や介護報酬改定も反映したダイジェスト

版が完成しましたので、介護保険施設等にご所属の介護支援専門員を対象に、Zoom
を活用したオンライン研修『施設ケアマネジメントの本質を学ぶ～「施設ケアマネジ

メントの手引き」を活用して～』を令和６年 10月４日（金）に下記のとおり、開催

いたします。
 貴会におかれましては、ホームページへの掲載やメールマガジン、研修会、会議

等において、ご周知をお願い申し上げます。
なお、周知に際し、パンフレットがご入用であればご指定先へ送付いたしますの

でお知らせください。
敬具

一般社団法人日本介護支援専門員協会
事務局長 山田剛
事務局 木村能子 担当：口野沙和・池澤実央
〒101-0052

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地
金子ビル 2階
TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778
E-mail: jigyouka@jcma.or.jp

記

１．研修会名：施設ケアマネジメントの本質を学ぶ

～「施設ケアマネジメントの手引き」を活用して～

  ２．開催概要：

施設の介護支援専門員の役割を明らかにするため平成３０年に

「施設ケアマネジメントの手引き」を作成しましたが、施設の介護

支援専門員に求められるスキルも多様化、深化しています。 業務の

円滑化や資質向上に向け、時代の変化に合わせた活用を模索する中

で、令和６年までの介護保険制度改正や介護報酬改定も反映したダ

イジェスト版を作成しました。また計画作成担担当支援のため「施

設ケアマネジメントの手引き」を活用した研修を企画しました。日々

の業務改善に加えて LIFE、ACP、IT 化等の課題の共有も目的の一つ

としてグループワークの時間を設けています。

３．開催日時：令和６年 10月４日（金）9:30～12:30

４．会  場：Web（オンライン）

５．定  員：200名（先着順）

６．対  象：介護保険施設等にご所属の介護支援専門員の方

７．受 講 料：日本介護支援専門員協会会員 5,000円（ 4,546円+消費税  454円）

一般・非会員  15,000円（13,637円+消費税 1,363円）

８．申込締切：令和６年９月 19日（木）正午

９．申込方法：当協会会員は、Myページにログインをし、お申込みをお願いします。

非会員は、受講管理システムの利用申し込み後に、Myページに

ログインをし、お申込みをお願いいたします。

（申込方法は別紙１・別紙２を参照）

当協会ホームページ https://www.jcma.or.jp/?p=762621

以上